
Льготы по транспортному налогу в Новгородской области

Региональные льготы

Статья закона, категории, условия Размер ФЛ, ЮЛ, ИП

пп.6 п. 1 ст. 4
Общественные организации инвалидов, использующие транспортные средства для
осуществления своей уставной деятельности
Льгота предоставляется по транспортным средствам, используемых для осуществления
своей уставной деятельности

100% ЮЛ

пп.7 п. 1 ст. 4
Организации, уставный капитал которых полностью состоит из вкладов общественных
организаций инвалидов, если среднесписочная численность инвалидов среди их
работников составляет не менее 50 процентов, а их доля в фонде оплаты труда - не
менее 25 процентов
Льгота предоставляется при условии, если среднесписочная численность инвалидов
среди их работников составляет не менее 50 процентов, а их доля в фонде оплаты труда -
не менее 25 процентов

100% ЮЛ

пп.2 п.1 ст. 4
Инвалиды-владельцы лекговых автомобилей с мощностью двигателя до 100 л.с.
(включительно), по грузовым автомобилям с мощностью двигателя до 100 л.с.
(включительно), изготовленных на базе легковых автомобилей "ГАЗ", "ВАЗ", "ИЖ",
"Москвич", "УАЗ" выпуска до 1994 года включительно
Льгота предоставляется в отношении одного транспортного средства по выбору
налогоплательщика на основании письменного заявления и документов,
подтверждающих право на льготу

100% ФЛ ИП

пп.1 п. 1 ст. 4
Инвалиды - владельцы легковых автомобилей с мощностью двигателя до 100 л.с.
(включительно)
Льгота предоставляется в отношении одного транспортного средства по выбору
налогоплательщика на основании письменного заявления и документов,
подтверждающих право на льготу

100% ФЛ ИП

пп.3 п.1 ст. 4
Инвалиды ВОВ и участники ВОВ - владельцы моторных лодок с мощностью двигателя до
30 л.с. (включительно)
Льгота предоставляется в отношении моторных лодок с мощностью двигателя до 30 л.с.
(включительно), льгота предоставляется в отношении одного транспортного средства по
выбору налогоплательщика на основании письменного заявления и документов,
подтверждающих право на льготу

100% ФЛ ИП

пп.8 п.1 ст. 4
Религиозные организации
Льгота предоставляется по всем транспортным средствам

100% ЮЛ



пп.14 п.1 ст. 4
Граждане - владельцы легковых автомобилей, подвергшиеся воздействию радиации
вследствие аварий и ядерных испытаний, подпадающие под действие Закона РФ от 15
мая 1991 года N 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию
радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", Федерального закона от 26
ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан РФ, подвергшихся
воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном
объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча", Федерального
закона от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам,
подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на
Семипалатинском полигоне", Постановления Верховного Совета РФ от 27 декабря 1991
года N 2123-1 "О распространении действия Закона РСФСР "О социальной защите
граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской
АЭС" на граждан из подразделений особого риска"
Льгота предоставляется в отношении одного транспортного средства по выбору
налогоплательщика на основании письменного заявления и документов,
подтверждающих право на льготу

100% ФЛ ИП

пп. 1 п.2 ст. 4
Пенсионеры, получающие страховую пенсию по старости в соответствии с федеральным
законодательством, - владельцы легковых автомобилей с мощностью двигателя до 100
л.с. (включительно)
Льгота предоставляется в отношении одного транспортного средства по выбору
налогоплательщика на основании письменного заявления и документов,
подтверждающих право на льготу

50% ФЛ ИП

п.3 ст. 4
Пенсионеры, получающие страховую пенсию по старости в соответствии с федеральным
законодательством, - владельцы легковых автомобилей с мощностью двигателя свыше
100 л.с. до 120 л.с. (включительно)
Льгота предоставляется в отношении одного транспортного средства по выбору
налогоплательщика на основании письменного заявления и документов,
подтверждающих право на льготу

20% ФЛ ИП

п.4 ст. 4
Организации, реализующие инвестиционные проекты, одобренные Правительством
Новгородской области в соответствии с областным законом от 28.03.2016 N 945-ОЗ "Об
инвестиционной деятельности в Новгородской области и защите прав инвесторов", при
соблюдении требований, установленных частью 3 ст. 6 указанного областного закона, и
определении иных особенностей предоставления налоговых льгот для организаций,
осуществляющих инвестиционные проекты, одобренные Правительством Новгородской
области
Льгота предоставляется при соблюдении требований, установленных частью 3 ст. 6
указанного областного закона и определении иных особенностей предоставления
налоговых льгот для организаций, осуществляющих инвестиционные проекты,
одобренные Правительством Новгородской области

50% ЮЛ



п.4 ст.4
Организации, реализующие инвестиционные проекты, одобренные Правительством
Новгородской области в соответствии с областным законом от 11.06.1998 N 29-ОЗ "Об
инвестиционной деятельности в Новгородской области и защите прав инвесторов", на
фактический срок окупаемости инвестиционного проекта , но не более расчетного ,
рассчитанного в соответствии с Правилами расчета момента достижения полной
окупаемости вложенных средств , расчетного срока окупаемости и определения иных
особенностей применения льгот для организаций , осуществляющих инвестиционные
проекты в Новгородской области, утвержденными постановлением Новгородской
областной Думы от 29.01.97 №500-ОДпри соблюдении требований, установленных
частью 3 ст. 6 указанного областного закона, и определении иных особенностей
предоставления налоговых льгот для организаций, осуществляющих инвестиционные
проекты, одобренные Правительством Новгородской области
Льгота предоставляется на фактический срок окупаемости инвестиционного проекта , но
не более расчетного, рассчитанного в соответствии с Правилами расчета момента
достижения полной окупаемости вложенных средств, расчетного срока окупаемости и
определения иных особенностей применения льгот для организаций , осуществляющих
инвестиционные проекты в Новгородской области, утвержденными постановлением
Новгородской областной Думы от 29.01.97 №500-ОД

50% ЮЛ

п.4-1. ст.4
Организации - участники специальных инвестиционных контрактов, одной из сторон
которых является Новгородская область
Организациям - участникам специальных инвестиционных контрактов льгота
предоставляется начиная с 1-го числа налогового периода, в котором заключен
специальный инвестиционный контракт, при отсутствии недоимок по налогам, сборам,
иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы РФ на первое число
каждого налогового периода в течение срока применения пониженных налоговых ставок
и прекращается с 1-го числа налогового периода, следующего за датой окончания срока
действия специального инвестиционного контракта

50% ЮЛ

пп. 2 п.2 ст.4
Пенсионеры, получающие страховую пенсию по старости в соответствии с федеральным
законодательством, - владельцы грузовых автомобилей с мощностью двигателя до 100
л.с. (включительно), изготовленных на базе легковых автомобилей "ГАЗ", "ВАЗ", "ИЖ",
"Москвич", грузовых автомобилей модели "УАЗ" с мощностью двигателя до 100 л.с.
(включительно) с годом выпуска до 1994 года включительно, а также владельцы
мотоциклов и мотороллеров с мощностью двигателя до 36 л.с. 
Льгота предоставляется в отношении одного транспортного средства по выбору
налогоплательщика на основании письменного заявления и документов,
подтверждающих право на льготу

50% ФЛ

пп. 3 п.2 ст. 4
Инвалиды, а также пенсионеры, получающие страховую пенсию по старости в
соответствии с федеральным законодательством - владельцы моторных лодок с
мощностью двигателя до 30 л.с. (включительно)
Льгота предоставляется в отношении одного транспортного средства по выбору
налогоплательщика на основании письменного заявления и документов,
подтверждающих право на льготу

50% ФЛ ИП

п.5 ст. 4
Родители (усыновители, опекуны, попечители, приемные родители), имеющие в составе
семьи ребенка-инвалида в возрасте до 18 лет, - владельцы легковых автомобилей и
автобусов вместимостью не более 20 мест для сидения
Льгота предоставляется одному из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей,
приемных родителей)

100% ФЛ



пп. 4 п. 2 ст. 4
Родители (усыновители, опекуны, попечители, приемные родители), имеющие в составе
семьи трех и более детей в возрасте до 18 лет, - владельцы легковых автомобилей и
автобусов вместимостью не более 20 мест для сидения
Льгота предоставляется одному из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей,
приемных родителей)

50% ФЛ

Федеральные льготы

Статья закона, категории, условия Размер ФЛ, ЮЛ, ИП

пп.1 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Весельные лодки, а также моторные лодки с двигателем мощностью не свыше 5 л.с.

100% ФЛ ЮЛ

пп.2 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Автомобили легковые, специально оборудованные для использования инвалидами, а
также автомобили легковые с мощностью двигателя до 100 л.с. (до 73,55 кВт), полученные
(приобретенные) через органы социальной защиты населения в установленном законом
порядке

100% ФЛ

пп.3 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Промысловые морские и речные суда

100% ФЛ ЮЛ

пп.4 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Пассажирские и грузовые морские, речные и воздушные суда, находящиеся в
собственности (на праве хозяйственного ведения или оперативного управления)
организаций и ИП

100% ФЛ ЮЛ

пп.5 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Тракторы, самоходные комбайны всех марок, специальные автомашины (молоковозы,
скотовозы, специальные машины для перевозки птицы, машины для перевозки и
внесения минеральных удобрений, ветеринарной помощи, технического обслуживания),
зарегистрированные на с/х товаропроизводителей и используемые при с/х работах для
производства с/х продукции

100% ФЛ ЮЛ

пп.6 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Транспортные средства, принадлежащие на праве оперативного управления
федеральным органам исполнительной власти

100% ЮЛ

пп.7 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Транспортные средства, находящиеся в розыске, при условии подтверждения факта их
угона (кражи) документом, выдаваемым уполномоченным органом

100% ФЛ

пп.8 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Самолеты и вертолеты санитарной авиации и медицинской службы

100% ЮЛ

пп.9 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Суда, зарегистрированные в Российском международном реестре судов

100% ФЛ ЮЛ

пп.10 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Морские стационарные и плавучие платформы, морские передвижные буровые установки
и буровые суда

100% ЮЛ

ст. 361.1 гл. 28 НК РФ
Транспортные средства с разрешенной максимальной массой свыше 12 тонн,
зарегистрированные в реестре системы "Платон"

0 руб. ФЛ

Транспортный налог по регионам - https://assistentus.ru/transportnyj-nalog/
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